益阳市文化旅游广电体育局
关于2022年度旅游产业引导资金
绩效自评报告

益阳市财政局：
根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、 《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）和《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我局对2022年度旅游产业引导资金开展了绩效自评，现将情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，内设办公室、财务科等21个科室，下设市文化旅游产业发展服务中心等13个二级单位。
（二）项目建设基本情况
为创建国家旅游休闲示范城市，推进区县（市）“国家全域旅游示范区”、旅游名镇和旅游特色村建设，加快我市旅游产业发展，市人民政府决定设立旅游产业引导资金（以下简称项目资金），主要用于旅游项目建设、宣传促销和新业态项目开发等。2022年度项目资金合计729.64万元，分为奖补资金505.6万元和专项工作经费224.04万元。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过开展旅游产业引导资金绩效评价，全面了解、分析该项目资金分配、使用及管理等情况，从而进一步规范财政资金管理、强化科室支出责任、提高财政资金使用效益，为更科学、合理地做好下一年度的经费预算和项目安排提供保障。
（二）项目资金使用情况
2022年旅游产业引导资金财政批复金额共计729.64万元。其中：奖补资金505.6万元由市财政局拨付至相关区县（市）财政局及旅游企业；专项工作经费224.04万元拨付至市文旅广体局。市文旅广体局全年合计支出224.04万元，资金共分为旅游产品建设和市场推广经费、文旅宣传推广经费、乡村振兴帮扶点星级旅游区点建设三大类。资金支持包括益阳旅游形象标识（LOGO）和IP形象征集、2022年市旅游消费抽样调查、益阳味道推广活动、湖南卫视《卫视气象站》栏目宣传益阳文旅资源、全市春夏秋季乡村文化旅游节、全市文旅融合大会宣传片、“5.19”中国旅游日活动、湘鄂黔赣四省红色旅游资源推介等19项支出明细。
（三）项目组织实施情况分析
进一步修订和完善《益阳市文化旅游广电体育局财务管理制度》等一系列内部控制制度和《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》（益财教〔2019〕223号），结合《中共益阳市委 益阳市人民政府关于促进文化和旅游产业高质量发展的实施意见（2022-2025年）》（益发〔2022〕12号），进一步明确规定了项目申报条件、支出内容和标准、申报审批及监督管理等内容。
三、项目绩效情况
根据项目支出预算绩效自评指标体系和绩效自评情况，我局2022年旅游产业引导资金项目绩效自评分为96分。主要绩效表现在：
（一）打造办会兴城新模式，凝聚产业发展新合力。成功举办2022年市文旅融合发展大会。大会开幕式和“直播大事件”等活动，特色鲜明，媒体、社会反响热烈，各级新闻网站、媒体共发稿2.65万篇，总阅读量超12亿；大会“益美益阳神韵安化”抖音话题总播放量达7.3亿次。2022年益阳市接待国内外游客总人数3332.55万人次，同比增长4.16%；旅游总收入312.71亿元，同比增长3.15%。
（二）打好项目建设攻坚战，抓住经济稳盘新契机。把项目建设作为实现“办会兴城”的主支撑，用实打实的资金投入和项目建设成效，推动文旅产业高质量发展。截止目前，全市共有在建和续建重点文旅项目104个，总投资990.68亿元；2022年建成重点文旅项目15个，完成投资45.68亿元；2023年预计可建成运营重点文旅项目21个，总投资104.97亿元。
（三）打通产品供给关键点，激活文旅消费新蓝海。清溪景区完成5A级创建规划框架方案，茶乡花海生态文化体验园、梅山文化园、紫金湾欢乐王国3个景区获评国家4A级旅游景区；安化黑茶文化旅游度假区获评省级旅游度假区；“桃花江竹玩”“‘茶子花开’便携式旅行茶具”获省文旅商品大赛金奖。桃江大汉酒店评定四星级旅游饭店。
（四）打破特色资源隔离网，构建融合发展新格局。大力提质乡村旅游，赫山区菱角岔村获评全国乡村旅游重点村；安化县马路镇等5个单位获评省级乡村旅游重点村镇；赫山区奎星家庭农庄等2家单位获评五星级乡村旅游（区）点；斯途·凤凰屿获评五星级旅游民宿，水岸湿地度假庄园等2个民宿获评四星级旅游民宿。精心筛选各区县（市）100多道佳肴，推出《一席佳宴·寻味益阳》宣传视频，全面推广益阳美食。
（五）打响宣传推广主动仗，扩大对外交流新窗口。组织区县（市）积极参加国、省旅游商品、民宿和红色旅游等活动，成功举办市春夏秋三季乡村文化旅游节，面向全国征集遴选益阳旅游形象标识(LOGO)和IP形象，积极开发文创产品，全面提升“益山益水·益美益阳”品牌知名度和美誉度。精心编纂《文旅益阳》，全方位展示益阳人文、山水、运动之美。协调鄂湘赣文旅“一卡通”入驻益阳，与省相关行业协会组织长沙等周边市州140多家旅行商走进益阳开展旅游资源推介，持续做好“长沙人游益阳”文章。精心运营“一网一微一号”，文旅益阳视频号被《中国旅游报》重点推介。
四、存在的问题及改进措施
（一）存在的问题
绩效目标编制尚不规范。在编制部门预算时，绩效目标指标设定不全面、不科学，指标值欠合理，定性指标使用较多，定量指标使用较少。在资金使用效益上有待进一步提高。
（2） 改进措施
一是加强预算绩效管理。进一步加强预算资金管理，减少预算资金使用的随意性，对预算的事前、事中、事后进行全过程控制，加大对预算编制与执行的监督管理力度，提高预算资金使用效率。加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，实现预算和绩效管理一体化，提高财政资金配置效率和使用效益。
二是加强绩效评价结果的运用。对项目资金绩效情况进行及时整理、归纳、分析，将其作为改善部门预算管理工作和安排以后年度预算的依据，合理保障资金使用绩效的评价结果与预算安排、改进管理、资金分配挂钩，充分发挥资金绩效评价的管理性作用。
五、部门整体支出绩效自评结果公开情况
我单位将不断细化绩效评价指标，提高资金使用效益。根据市财政局部门绩效自评工作通知的要求，绩效自评报告将在单位门户网站上公开，主动接受社会监督。

附件：2022年度项目支出绩效自评表

益阳市文化旅游广电体育局
2023年3月16日

[bookmark: _GoBack]

附件
2022年度项目支出绩效自评表

	项目
名称
	2022年度旅游产业引导资金

	主管
部门
	益阳市委宣传部
	实施
单位
	益阳市文化旅游广电体育局

	项目
资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	500.00
	729.64
	729.64
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政
拨款
	500.00
	729.64
	729.64
	10分
	100%
	10分

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展旅游宣传营销、旅游产业品牌奖励、旅游产业扶贫等项目，提高益阳知名度和美誉度，推介益阳文旅融合新产品，引导文旅产业于其他产业深度融合，培养新业态，推进全域旅游创建。
	旅游环境进一步改善; 旅游创建进一步深化; 节会带动效应进一步凸显; 品牌影响力进一步扩大; 红色旅游资源得到进一步开发。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出
指标
(50分)
	数量
指标
	2022年建成重点文旅项目
	10个以上
	15个
	20分
	20分

	质量
指标
	旅游产品建设优质率
	达标
	达标
	10分
	10分

	时效
指标
	资金拨付时间
	2022年12月底前
	2022年12月底前
	10分
	10分

	重点项目年度完成进度
	2022年12月底前
	2022年12月底前
	10分
	10分

	效益
指标
（40分）
	经济效
益指标
	促进接待国内外旅游人数增长
	达到
	达到
	10分
	9分

	社会效
益指标
	改善旅游投资环境
	达到
	达到
	5分
	4分

	促进旅游和其他产业融合
	达到
	达到
	5分
	4分

	提升本地的知名度，提高本地居民对本地旅游的热情
	达到
	达到
	5分
	4分

	生态效
益指标
	文旅项目对旅游地生态环境无不良影响
	达到
	达到
	5分
	5分

	可持续影响指标
	促进旅游可持续发展
	达到
	达到
	5分
	5分

	服务对象满意度指标
	社会公众或服务对象满意度
	达到
	达到
	5分
	5分

	总    分
	100分
	96分

填表人：欧阳萱     填报日期：2023年3月16日     联系电话：0737-4383310            单位负责人签字：

— - 2 - —